[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

456020, г. Сим, Челябинской области, ул. Свердлова,1 тел./факс (35159) 7-92-10

                                                                РЕШЕНИЕ №  113
от  22 июля  2022 года
О  принятии к сведению отчета об исполнении бюджета

Симского городского поселения за 1 полугодие  2022 года

Руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ, законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Уставом муниципального образования «Симское городское поселение», Положением «О бюджетном процессе СГП», утвержденным решением Совета депутатов СГП от 03.12.2021г. № 70, Совет депутатов Симского городского поселения,

                   РЕШАЕТ:

1.    Принять к сведению отчет об исполнении бюджета Симского городского поселения за 1 полугодие    2022 года  по доходам в сумме 58 567,2 тыс. руб. и по расходам в сумме 61 153,2 тыс. руб. с дефицитом в сумме 2586,0 тыс. руб. со следующими показателями:

    -   доходы бюджета Симского городского поселения по кодам классификации доходов бюджета за 1 полугодие  2022 года согласно приложению 1;

    - доходы бюджета Симского городского поселения по видам, подвидам доходов классификации сектора государственного управления, относящегося к доходам бюджета, за 1 полугодие  2022 года согласно приложению 2;

    - расходы бюджета Симского городского поселения по ведомственной структуре расходов бюджета за 1 полугодие  2022 года согласно приложению 3;

    - расходы бюджета Симского городского поселения за полугодие 2022 года по разделам и подразделам классификации расходов согласно приложению 4;

    -  источники финансирования дефицита бюджета Симского городского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджетов за 1 полугодие  2022 года согласно приложению 5;

    - источники финансирования дефицита бюджета Симского городского поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов, за 1 полугодие 2022 года согласно приложению 6.
2.    Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Совета депутатов

Симского городского поселения                                                             В.Я.Заико
Глава Симского городского поселения                                                  Р.Р.Гафаров

	Отчет  об исполнении  бюджета Симского городского поселения по доходам

	за 1 - е полугодие 2022 года

	(пояснительная записка)

	      В бюджет Симского городского поселения за  1 -е полугодие 2022 года поступило доходов 58567,2 тыс. рублей,  что составляет 21,5 %  от годовых назначений  и 169,1 % от уровня полученных доходов  за аналогичный период предыдущего года., в том числе :

	собственных доходов 19887,0 тыс. рублей – 47,3 % от годовых назначений и 99,0 % от уровня полученных доходов  предыдущего года;

	дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 7855,0 тыс. рублей – 49,8 % от годовых назначений и 92,6 % от уровня  предыдущего года;

	субсидий бюджетам городских поселений – 21063,1тыс. рублей – 10,7 % от годовых назначений;

	прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых  бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ – 9605,9 тыс. рублей – 54,9% от годовых назначений;

	субвенций местным бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому учету 272,2 тыс. рублей – 50,0% от годовых назначений и 129,5 % от  уровня предыдущего года;

	субвенций местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъекта РФ (административные комиссии) 2,55 тыс. рублей – 100 % от годовых назначений и 100 % от уровня   предыдущего года;

	возврат прочих остатков субсидий, имеющих целевое назначение прошлых лет – (-) 188,6тыс. руб.

	      Финансовая помощь из бюджетов всех уровней имеет целевую направленность и составляет  65,9% от поступивших доходов.

	Таблица № 1, тыс.руб.

	Доходы
	Первоначальный бюджет по решению СДСГП от 24.12.2021г. № 74
	Уточненный бюджет по решению СДСГП  от 09.06.2022г. №109
	План 1 п/г-я 2022 года
	Исполнено за 1 п/-е 2022 года
	% исполнения
	Удельный вес, в %
	Исполнено за 1 п/г-я 2021 года
	% роста к уровню 2021года

	Налоговые и неналоговые доходы
	36639,5
	42012
	16455,7
	19887,0
	120,9
	34,0
	20082,895
	99,0

	Налоги на доходы физических лиц
	23000
	23000
	9300,0
	11815,3
	127,0
	20,2
	11163,2
	105,8

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ
	5747,4
	5747,4
	2730,0
	3112,6
	114,0
	5,3
	2568,9
	121,2

	Налог на имущество физических лиц
	2100,0
	2100,0
	90,0
	242,2
	269,1
	0,4
	175,9
	137,7

	Земельный налог
	3480
	3480
	696,0
	1154,8
	165,9
	2,0
	1406,3
	82,1

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	1699,6
	1699,6
	432,0
	723,4
	167,5
	1,2
	1616,1
	44,8

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации  затрат государства
	537,5
	5810,0
	3079,5
	2446,2
	79,4
	4,2
	2596,8
	94,2

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	25,0
	25,0
	3,2
	94,1
	2940,6
	0,2
	326,5
	28,8

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба, прочие
	50
	50
	25,0
	206,0
	824,0
	0,4
	229,5
	89,8

	Прочие неналоговые доходы
	0
	100
	100,0
	92,4
	92,4
	0,2
	-0,3
	0,0

	Безвозмездные поступления
	240106,4
	230934,9
	115526,8
	38680,2
	33,5
	66,0
	14555,3
	265,7

	Всего доходов
	276745,9
	272946,9
	131982,5
	58567,2
	44,4
	100,0
	34638,2
	169,1

	        Удельный вес поступивших доходов в общем поступлении доходов Симского городского поселения составляет:

	            - налоговых и неналоговых доходов – 34,0 %;

	            - безвозмездных поступлений (дотации, субвенции, субсидии, прочее) – 66,0 %.

	       Наибольший удельный вес поступления собственных доходов в бюджет Симского городского поселения за истекший период приходится на следующие налоги:

	 - налог на доходы физических лиц             -        11741,1 тыс. рублей или 20,2 %;

	 - доходы от использования имущества      -       723,4 тыс. руб. или 1,2%;

	 - налоги на товары (работы, услуги),

	   реализуемые на территории РФ               -       3112,6 тыс. рублей или 5,3%;

	 - доходы от оказания платных услуг          -       2446,2 тыс. руб. или 4,2 %;

	 - земельный налог                                       -       1154,8 тыс.руб. или  2,0 %.

	      Исполнение бюджета Симского городского поселения по собственным доходам по видам налогов за  1 -е полугодие  2022 года представлено в приложении № 1.

	       Превышен процент исполнения относительно плановых показателей за 1 -е полугодие    2022г. по следующим налогам и сборам:

	 Налог на доходы физических лиц - 11815,3 тыс. рублей при плановом назначении  9300,0тыс. рублей, что составляет 127,0%. Причиной роста поступления налога послужило увеличение  увеличение МРОТ с 01.01.2022г.;

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ – 3112,6  тыс. руб. при плановом назначении 2730,0 тыс. руб., что составляет 114,0%  - поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ, производится  в соответствии нормативами отчислений в местные бюджеты, установленными субъектом Федерации.

	 Земельный налог  -  1154,8 тыс. рублей при плановом назначении  696,0 тыс. рублей, что составляет 165,9 %. Причиной роста поступления данных налогов послужило погашение недоимки за 2020г. после срока уплаты (01.12.2021г.) и своевременная оплата земельного налога юр. лицами по сроку 1.02.2022г.                                                                                                                                                    Налог  на имущество физических лиц -  242,2 тыс. рублей при плановом назначении  90,0 тыс. рублей, что составляет 269,1 %.  Причиной роста поступления данных налогов послужило погашение недоимки за 2020г. после срока уплаты (01.12.2021г.)

	 Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности  - 723,4 тыс. рублей при плановом назначении 432,0 тыс. рублей, что составляет 167,5 %. Причиной роста поступления данного вида дохода послужила интенсивная работа с арендаторами по вопросу погашения задолженности по аренде имущества.

	 -  доходы от продажи материальных и нематериальных активов -94,1тыс. рублей при плановом назначении 3,2 тыс. рублей, что составляет 2940,0 %. Причиной роста поступления данного вида дохода послужило увеличение количества имущества, выставленного на продажу.

	      По сравнению с соответствующим периодом прошлого года уровень поступления доходов превышен по следующим налогам:

	превышен по следующим видам доходов:

	  - налог на доходы физических лиц –  на   5,8 % (652,1 тыс.руб.) за счет увеличения МРОТ с 01.01.2022г.

	 - налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ – на 21,2% (543,7 тыс. руб.) в соответствии с законодательством;

	Отчет  об исполнении  бюджета Симского городского поселения по расходам

	за  1 - е полугодие  2022 года

	(пояснительная записка)

	     Бюджет Симского городского поселения за  1 - е полугодие  2022 года выполнен по расходам в сумме 61153,2 тыс. руб., что составляет 22,0 % от назначений за год. Исполнение бюджета Симского городского поселения по расходам представлено в таблицах 1 и 2.

	За прошедший период превышения финансирования от плана свыше 5% на основании Бюджетного кодекса ст.232 произведено не было.

	Расходы, в том числе по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Симского городского поселения:

1. По функциональному значению                                                                                  тыс. руб.

	раздел

	Первоначальный бюджет по решению СД СГП от 24.12.2021г. № 74
	Уточненный бюджет по решению СДСГП  от 09.06.2022г. №109
	План 1 п/г-я 2022 года
	Расход по лицевому счету
	% исполнения
	Удельный вес, в %

	О1
	Общегосударственные вопросы
	15868,1
	19372,6
	19342,6
	9382,4
	48,5
	15,3

	О2
	Национальная оборона
	544,4
	544,4
	544,4
	224,9
	41,3
	0,4

	О3
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	30,0
	177,6
	177,6
	173,6
	97,7
	0,3

	О4
	Национальная экономика
	15765,2
	20158,2
	20158,2
	3069,8
	15,2
	5,0

	О5
	ЖКХ
	201531,7
	185689,0
	185689,0
	24636,0
	13,3
	40,3

	О6
	Охрана окружающей среды
	0,0
	746,9
	776,9
	354,3
	45,6
	0,6

	О7
	Образование
	979,2
	979,2
	979,2
	176,0
	18,0
	0,3

	О8
	Культура, кинематография
	21128,1
	26920,8
	26920,8
	12018,9
	44,6
	19,7

	10
	Социальная политика
	764,1
	764,1
	764,1
	346,1
	45,3
	0,6

	11
	Массовый спорт
	20135,1
	22704,8
	22704,8
	10771,2
	47,4
	17,6

	Всего
	276745,9
	278057,6
	278057,6
	61153,2
	22,0
	100,0

	       2. Ведомственная классификация                                                                            тыс. руб.

	№
	Главные распорядители бюджетных средств
	Первоначальный бюджет по решению СД СГП от 24.12.2021г. № 74
	Уточненный бюджет по решению СДСГП  от 09.06.2022г. №109
	План 1 п/г-я 2022 года
	Расход по лицевому счету

	1
	Администрация Симского городского поселения
	230127,3
	221355,7
	221355,7
	35150,9

	2
	Совет депутатов Симского городского поселения
	1741,4
	1848,0
	1848,0
	911,7

	3
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям
	2634,8
	4249,1
	4249,1
	2124,5

	4
	Муниципальное казенное учреждение «Детско-юношеский клуб»
	979,2
	979,2
	979,2
	176,0

	5
	Муниципальное казенное учреждение «Симский городской дворец культуры»
	20052,8
	25843,5
	25843,5
	11560,7

	6
	Муниципальное казенное учреждение «Историко-краеведческий музей»
	1075,3
	1077,4
	1077,4
	458,2

	7
	Муниципальное казенное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс»
	20135,1
	22704,7
	22704,7
	10771,2

	Всего
	276745,9
	278057,6
	278057,6
	61153,2

	        Исполнение  бюджета по расходам ниже среднего:

	 -  по разделу 01 в связи тем, что оплата труда за июнь произведена по сроку 06 июля и расчеты по коммунальным услугам и связи за июнь  тоже произведены в апрелепо мере предъявления счетов поставщиками услуг ;

	 -  по разделу 02 в связи тем, что оплата труда за июнь  произведена по сроку 06 июля  и расчеты по коммунальным услугам и связи за июнь   тоже произведены в июле по мере предъявления счетов поставщиками услуг ;

	 - по разделу 03 (подраздел 09):  реализации мероприятий по ГО и ЧС проводится  в соответствии с 44-ФЗ;

	 - по разделу 04 (подраздел 09):  реализации мероприятий по обслуживанию дорожного хозяйства проводится  в соответствии с 44-ФЗ;

	 - по разделу 05: а) реализации мероприятий по ЖКХ проводится  в соответствии с 44-ФЗ; б) окончательный расчет за электроэнергию уличного освещения за июнь  произведен в июле по мере предъявления счетов поставщиками услуг ;

	 - по разделу 07 (подраздел 07- МКУ «ДЮК»): оплата труда за июнь  произведена по сроку 06 июля;

	  - по разделу 08 (подраздел 01- МКУ «ИКМ» и МКУ «СГДК» ):  в связи тем, что оплата труда за июнь произведена по сроку 06 июля и расчеты по коммунальным услугам и связи за июнь  тоже произведены в июле по мере предъявления счетов поставщиками услуг ;

	  - по разделу 10 (подраздел 03): доплата к пенсиям муниципальных служащих за июнь  произведена по сроку 06 июля;

	 - по разделу 11 (подраздел 02) в связи тем, что оплата труда за июнь  произведена по сроку 06 июля и расчеты по коммунальным услугам и связи за июнь  тоже произведены в июле по мере предъявления счетов поставщиками услуг.